
假期社会实践问题解答

1、指导老师如何选择？

答：指导老师可以根据自己实践队的主题选择指导老师，包括但不限于辅导员老

师或者学院其他老师或者其他任何学院的老师，一般默认为辅导员老师。只要是

你认为研究方向等符合自己实践主题就可以联系他，问问他愿不愿意做指导老师，

比如说要做红色主题的，就可以找找有没有什么老师正在研究什么红色文化之类

的。

2、实践活动日期不确定怎么办？

答：可以在系统中选择一个很长的时间段，例如选择整个寒（暑）假，仅需在做

实践期间上传微日志即可。

3、微日志需要每天上传吗？

答：不需要。微日志只需要在做实践活动的期间上传即可，做一天上传一天。

4、后期实践人数变动怎么办？

答：人数少于申请时的人数没问题 多于申请人数则需要重新申请。

5、是不是只需要上传微日志就可以？

答：微日志上传后需要点击申请完结，提交实践报告和宣传统计表格（都是 PDF

版）

6、能跨学院组队？

答：可以的，立项需选择队长所在院系，只要立项是石工，所有材料都要交到石

工。

7、安全责任书是每个人都要交？

答：安全责任书是每位参加立项在石工的队伍的所有同学都需要上交的，按队伍

上交；如果是个人实践的则自己上交。

8.介绍信的作用及注意事项？

答：有些想要去社会实践的单位可能需要介绍信才允许在里面进行社会实践，有

些用有些不用，具体看是什么单位。注意：介绍信中石油工程学院不允许手写，

不允许换行！不允许出现***号！

9. 其他学院立项的也可以在我院投稿吗？

答：可以。

10. 如果现在加入石光团队活动后期有事不参与了怎么处理

答：直接放在那不管就行

11. 安全责任书必须手写签字吗

答：原则上手写

12. 在别的学院申报的活动，需要在自己学院写责任书或者上报什么的吗？

答：不需要

13.没有媒体报导，最后也要上传媒体统计吗？

答：不用

14.总结报告的照片需要去水印吗

答：不用，另外就是拍照的时候还要拍队员合照，上传到微日志

15.小组成员时间有冲突，分了两队上传了两次照片可以吗？

答：可以

16.一个人可以参加多个实践队吗

可以 但不建议，只取最高实践队的学时



17 实践队有人数最低限制吗

答：没有的，允许单人成队

18.石光发布的实践活动是审核后才能通过邀请码加入队伍吗？

答：是的

19.石光发布的活动被退回的原因

答：1.实践内容简介过短，需要大家完善内容，不能简单的只写几个字，至少两

行 2.队伍名称不能起娱乐化的 谐音梗等名称 涉及队伍自行修改 3.审核通过的

队伍中的成员一定要尽快加入队伍 不要太过拖延 4.如果有需要退回但是审核

通过的可以不用管前一个活动，再申请一个新的即可。还有，最重要的，要立项

在石油工程学院！不要立项在校团委！

20.上传微日志的照片要求

答：宣讲照片尽量带上水印。如果上传了不带水印的，设置的活动时间没有结束

的话可以再重新上传一天，说明一下重新上传为加了水印哈

21.实践结项前必看：

答：1.如果有微日志一次都没交上且活动已结束的队伍 按规定不能获得学时 2.

如果有因为石光原因没能及时上传一两次微日志的队伍 可以隔几天补上 如果

是最后一两天没上传的可以在最后一次微日志里，最开头 说明清楚总天数(场

数)，并将没上传的带水印照片加到实践报告内 3. 实践报告必须在活动时间结

束后才可以点申请完结并上传，活动未完成时不能上传实践报告 4.如有宣传稿

件的请填写宣传稿件统计，和实践报告一起上传！如没有宣传稿件统计按此项学

时 0计，宣讲场数及规模(或调研类实践总天数)建议大家写在最后一个微日志最

前面或写在实践报告里 方便我们确认学时数量

22.实践结项提交误区

社会实践的同学只需提交实践报告和宣传情况统计 只有个人实习的同学才需要

提交个人实习学时转换申请，个人实践并不是个人实习！

23.实践结项最常见的未通过原因：

1.未提交实践报告 2.实践报告未使用要求的模板 3.实践报告字数明显不够

已通过的队伍会在我的活动-已结束 中自己实践队的左下角出现一个“xx 学时”

标志


